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Scénario 1/Situation d’apprentissage 2 

L’ABC de l’écriture ancienne

Système d’écriture égyptien Système numérique égyptien

1 I 10 n

2 II 11 nI

3 III 12 nII

4 IIII 30 nnn

5 IIIII 32 nnnII

6 IIIIII 40 nnnn

7 IIIIIII 50 nnnnn

8 IIIIIIII

9 IIIIIIIII

Système d’écriture chinois Système numérique chinois

unité

 1      2      3      4       5      6     7      8      9

   10    20    30     40    50    60    70    80    90

dizaine
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Système d’écriture grec Système numérique grec

Majuscule Minuscule Nom Prononciation

Α α alpha a

Β β bêta b

Γ γ gamma g

∆ δ delta d

Ε ε epsilon e

Ζ ζ dzêta dz (p. ex., Zeus)

Η η êta é, ê 1

Θ θ thêta th (avec aspiration) 5

Ι ι iota i 10

Κ κ kappa k 50

Λ λ lamba l 100

Μ μ mu m 500

Ν ν nu n 1000

Ξ ξ xi ks, x 5000

Ο ο omicron o fermé 10 000

Π π pi p 100 000

Ρ ρ rhô r

Σ σ sigma s

Τ τ tau t

Υ υ upsilon u français

Φ φ phi f

Χ χ khi k, ch (avec aspiration)

Ψ ψ psi ps

Ω ω oméga o ouvert

Système d’écriture romain Système numérique romain

A B C D E F G H I J K L M N
O P Q R S T U V W X Y Z

1 I
2 II
3 III
4 IV
5 V
6 VI
7 VII
8 VIII
9 IX
10 X
20 XX
30 XXX
40 XL
50 L
100 C
500 D
1000 M
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